

○決算の概要

① 貸借対照表関係

貸借対照表は、当該年度末における資産、負債、純資産（基本金、繰越収支差額）の状態、つまり財政状態を表すものです。

ア) 貸借対照表の状況と経年比較

当年度の資産総額は3,452,488千円となり、前年度に比べ4.73%減少しました。一方、負債総額は1,149,286千円となり、6.91%減少しました。また、基本金と繰越収支差額を合わせた純資産額は2,303,202千円となり、前年度に比べ3.60%減少しました。

(単位：千円)

科 目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
固定資産	3,491,545	3,424,043	3,364,657	3,289,902	3,234,235
流動資産	409,530	415,031	417,190	333,942	218,253
資産の部合計	3,901,075	3,839,074	3,781,847	3,623,844	3,452,488
固定負債	1,025,205	961,625	909,292	853,475	803,655
流動負債	530,875	505,778	500,227	381,130	345,631
負債の部合計	1,556,080	1,467,403	1,409,519	1,234,605	1,149,286
基本金	5,232,861	5,262,330	5,332,795	5,385,016	5,552,171
繰越収支差額	△ 2,887,866	△ 2,890,659	△ 2,960,467	△ 2,995,777	△ 3,248,969
純資産の部合計	2,344,995	2,371,671	2,372,328	2,389,239	2,303,202
負債及び純資産の部合計	3,901,075	3,839,074	3,781,847	3,623,844	3,452,488

イ) 財務比率の経年比較

比率名	算式	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
運用資産余裕比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{外部負債}}{\text{経常支出}}$	-0.5年	-0.5年	-0.4年	-0.4年	-45.8年
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	77.1%	82.1%	83.4%	87.6%	63.2%
総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	39.8%	38.2%	37.3%	34.1%	33.3%
前受金保有率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	194.2%	209.5%	193.0%	189.3%	148.1%
基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	84.1%	84.4%	85.3%	86.1%	86.9%
積立率	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	19.1%	18.7%	18.1%	16.0%	9.5%

② 資金収支計算書関係

資金収支計算書は、当該会計年度の諸活動に対応する全ての資金の収入および支出の内容を明らかにし、更に支払資金のてん末も表すものです。

ア) 資金収支計算書の状況と経年比較

当年度の資金の収入総額は1,612,856千円となり、前年度繰越支払資金316,670千円を加えた収入の合計は1,929,526千円となりました。一方、資金の支出総額は1,738,039千円となり、翌年度繰越支払資金は、前年度に比べ125,183千円減の191,487千円となりました。

(単位：千円)

収入の部					
科 目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
学生生徒等納付金収入	1,063,301	1,070,924	1,042,706	1,062,467	1,009,544
手数料収入	16,577	15,626	15,791	14,023	12,557
寄付金収入	13,093	17,352	15,170	21,934	7,131
補助金収入	283,909	409,322	406,056	423,211	376,975
資産売却収入	0	0	0	200	0
付随事業・収益事業収入	5,519	4,755	4,265	4,898	4,313
受取利息・配当金収入	927	784	776	775	774
雑収入	70,079	60,918	76,377	45,530	47,325
借入金等収入	81,870	83,180	52,430	1,920	121,550
前受金収入	195,847	179,378	184,438	167,285	129,293
その他の収入	241,723	35,040	46,701	48,601	90,474
資金収入調整勘定	△ 216,809	△ 229,725	△ 215,156	△ 197,468	△ 187,080
前年度繰越支払資金	323,661	380,446	375,708	375,226	316,670
収入の部合計	2,079,697	2,028,000	2,005,262	1,968,602	1,929,526

支出の部					
科 目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
人件費支出	1,104,115	1,066,034	1,064,791	1,029,096	1,032,389
教育研究経費支出	305,194	317,660	329,756	358,953	329,876
管理経費支出	60,366	54,155	56,964	54,052	49,647
借入金等利息支出	14,228	13,044	11,899	10,612	9,652
借入金等返済支出	181,670	144,482	147,962	126,362	172,812
施設関係支出	20,036	8,579	3,630	0	105,820
設備関係支出	26,456	18,117	30,066	21,549	23,371
資産運用支出	7,149	6,250	5,944	4,803	4,802
その他の支出	67,114	97,467	85,138	104,232	67,270
資金支出調整勘定	△ 87,078	△ 73,496	△ 106,114	△ 57,717	△ 57,601
翌年度繰越支払資金	380,446	375,708	375,226	316,670	191,487
支出の部合計	2,079,697	2,028,000	2,005,262	1,968,602	1,929,526

イ) 活動区分資金収支計算書の経年比較

(単位：千円)

科 目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	1,446,068	1,568,656	1,555,912	1,569,146	1,454,879
教育活動資金支出計	1,469,676	1,437,849	1,451,511	1,442,091	1,411,912
差引	△ 23,608	130,807	104,401	127,055	42,967
調整勘定等	43,183	△ 38,417	14,600	△ 39,129	△ 50,561
教育活動資金収支差額	19,575	92,390	119,001	87,926	△ 7,594
施設整備等活動による資金収支					
施設設備等活動資金収入計	6,409	10,240	4,454	3,118	56,537
施設整備等活動資金支出計	49,616	29,820	36,518	23,950	131,592
差引	△ 43,207	△ 19,580	△ 32,064	△ 20,832	△ 75,055
調整勘定等	203,431	△ 2,394	18,611	7,792	7,940
施設整備等活動資金収支差額	160,224	△ 21,974	△ 13,453	△ 13,040	△ 67,115
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	179,799	70,416	105,548	74,886	△ 74,709
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	95,999	97,387	68,373	17,228	148,425
その他の活動資金支出計	219,674	172,965	174,876	151,196	198,452
差引	△ 123,675	△ 75,578	△ 106,503	△ 133,968	△ 50,027
調整勘定等	661	424	473	527	△ 477
その他の活動資金収支差額	△ 123,014	△ 75,154	△ 106,030	△ 133,441	△ 50,504
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	56,785	△ 4,738	△ 482	△ 58,555	△ 125,213
前年度繰越支払資金	323,661	380,446	375,708	375,226	316,670
翌年度繰越支払資金	380,446	375,708	375,226	316,670	191,457

ウ)財務比率の経年比較

比率名	算式	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
教育活動資金 収支差額比率	$\frac{\text{教育活動資金収支差額}}{\text{教育活動資金収入計}}$	1.3%	5.9%	7.6%	5.6%	-0.5%

③ 事業活動収支計算書関係

事業活動収支計算書は、当該会計年度の3つの活動（教育活動、教育活動以外、特別活動）に対応する事業活動収入および支出の内容を明らかにし、かつ、各年度の収支の均衡を明らかにするものです。

一般企業会計の損益計算書にあたります。

ア)事業活動収支計算書の状況と経年比較

当年度の教育活動収支において、収入計 1,417,035 千円、支出計 1,497,299 千円となったことにより、教育活動収支差額は△80,264 千円となり、前年度に比べ 102,679 千円の減となりました。このうち教育研究経費・管理経費に含まれている減価償却額は 121,503 千円です。

一方、教育活動外収支においては、収入計 774 千円、支出計 9,652 千円となったことにより、教育活動外収支差額は△8,878 千円となり、前年度に比べ 959 千円の増となりました。

以上の結果により、当年度の経常収支差額は△89,142 千円となり、前年度に比べ 101,720 千円の増となりました。

また、特別収支において、収入計 3,916 千円、支出計 811 円、特別収支差額 3,105 千円となり、前年度に比べ 1,226 千円の減となりました。

経常収支差額に特別収支差額を加えた基本金組入前当年度収支差額は△86,037 千円となり、前年度に比べ 102,946 千円の減となり基本金組入後の当年度収支差額は△253,192 千円となりました。

(単位：千円)

科 目		令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
教育活動収支	事業活動収入の部					
	学生生徒等納付金	1,063,301	1,070,924	1,042,706	1,062,467	1,009,544
	手数料	16,576	15,626	15,791	14,023	12,557
	寄付金	11,443	13,105	13,820	20,584	5,669
	経常費等補助金	279,150	403,342	402,952	421,643	375,472
	付随事業収入	5,519	4,755	4,265	4,898	4,313
	雑収入	3,761	12,181	21,766	8,592	9,480
	教育活動収入計	1,379,750	1,519,933	1,501,300	1,532,207	1,417,035
	事業活動支出の部					
	人件費	1,039,378	1,017,950	1,010,017	993,111	996,272
	教育研究経費	413,028	412,443	418,842	451,150	441,474
	管理経費	68,381	62,704	66,218	63,336	59,553
	徴収不能額等	8,421	1,739	1,400	2,195	0
	教育活動支出計	1,529,208	1,494,836	1,496,477	1,509,792	1,497,299
教育活動収支差額	△ 149,458	25,097	4,823	22,415	△ 80,264	

教育活動外収支	事業活動収入の部					
	受取利息・配当金	928	784	776	775	774
	その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
	教育活動外収入計	928	784	776	775	774
	事業活動支出の部					
	借入金等利息	14,228	13,044	11,899	10,612	9,652
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
教育活動外支出計	14,228	13,044	11,899	10,612	9,652	
教育活動外収支差額	△ 13,300	△ 12,260	△ 11,123	△ 9,837	△ 8,878	
経常収支差額	△ 162,758	12,837	△ 6,300	12,578	△ 89,142	
特別収支	事業活動収入の部					
	資産売却差額	0	0	0	200	0
	その他の特別収入	7,260	13,884	7,021	4,132	3,916
	特別収入計	7,260	13,884	7,021	4,332	3,916
	事業活動支出の部					
	資産処分差額	63,274	44	64	1	811
	その他の特別支出	0	0	0	0	0
特別支出計	63,274	44	64	1	811	
特別収支差額	△ 56,014	13,840	6,957	4,331	3,105	
基本金組入前当年度収支差額	△ 218,772	26,677	657	16,909	△ 86,037	
基本金組入額合計	0	△ 29,469	△ 70,466	△ 52,221	△ 167,155	
当年度収支差額	△ 218,772	△ 2,792	△ 69,809	△ 35,312	△ 253,192	
前年度繰越収支差額	△ 2,909,246	△ 2,887,865	△ 2,890,657	△ 2,960,466	△ 2,995,778	
基本金取崩額	240,153	0	0	0	0	
翌年度繰越収支差額	△ 2,887,865	△ 2,890,657	△ 2,960,466	△ 2,995,778	△ 3,248,970	

(参考)

事業活動収入計	1,387,938	1,534,601	1,509,097	1,537,314	1,421,725
事業活動支出計	1,606,710	1,507,924	1,508,440	1,520,405	1,507,762

イ)財務比率の経年比較

比率名	算式	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入※}}$	75.2%	66.9%	67.2%	64.8%	70.3%
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入※}}$	29.9%	27.1%	27.9%	29.4%	31.1%
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入※}}$	4.9%	4.1%	4.4%	4.1%	4.2%
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入計}}$	-15.7%	1.7%	0.0%	1.1%	-6.1%
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入※}}$	77.0%	70.4%	69.4%	69.3%	71.2%
経常収支差額比率	$\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入※}}$	-11.7%	0.8%	-0.4%	0.8%	-6.3%

※経常収入＝教育活動収入計＋教育活動外収入計